اندیشمندان ایران و عثمانی در چنین وضعیتی در مورد مناسبات با قدرت‌های اروپایی از جمله استعمار انگلستان تأمل کردند و حاصل تفکرات خود را به دولتمردان دو جامعه ارائه نمودند و یا آنها را در معرض افکار عمومی قرار دادند.

میرزا یوسف خان مستشارالدوله از ایران و نامق کمال از عثمانی در زمره این اندیشمندان بودند. مستشارالدوله (درگذشت ۱۳۱۳ق./ ۱۸۹۵م.) در پست‌های مختلفی در وزارت امور خارجه و وزارت عدلیه خدمت کرده بود. نامق کمال (۱۸۸۸ - ۱۸۴۰م.) شاعر، ادیب و روزنامه‌نگاری بود که وارد خدمات اداری در دولت عثمانی نیز شد.

به استانبول بازگشت و بعدها در تدوین قانون اساسی مشروطه اول عثمانی نقشی مؤثر ایفاء نمود (Islam Ansiklopedisi, 60-67/9).

مستشارالدوله هم‌زمان با حضور نامق کمال این فرصت را به دست آورد که به انگلستان سفر کند. البته آشنایی او با انگلیسی‌ها به سال‌ها قبل از سفرش به اروپا برمی‌گشت. او اولین بار کار اداری را در کنسولگری انگلستان در تبریز آغاز کرد و در ۱۲۷۰ق. / ۱۸۵۳م. به قول ناظم‌الاسلام کرمانی برای خدمت به وطن از کنسولگری استعفا داد و به استخدام وزارت امور خارجه درآمد. حدود سیزده سال در شهرهای مختلف روسیه مانند حاجی ترخان، تفلیس و پترزبورگ خدمت کرد و آنگاه در ۱۲۸۳ق. / ۱۸۵۶م. به کارداری سفارت ایران در فرانسه منصوب شد و تا ۱۲۸۶ق. در فرانسه بود. در طول این مدت، چهار بار به انگلستان مسافرت کرد (مستشارالدوله، ۱۳۶۴: ۸) تا از نزدیک با پیشرفت‌های آنجا آشنا شود. در ۱۳۰۱ق. / ۱۸۸۳م. با انتصاب به مقام ژنرال کنسولی ایران در بمبئی، فرصت دیگری دست داد تا او بار دیگر با انگلستان ارتباط نزدیکی داشته باشد (پاشازاده، ۱۳۹۱: ۱۵۷) و در طول اقامت دو ساله خود در هند از سیاست‌های استعماری انگلستان در هندوستان نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی اطلاع کامل پیدا کند.

۱. شماره ۶۴ روزنامه در ۷ جمادی‌الآخر ۱۲۸۶ق. / ۱۳ سپتامبر ۱۸۶۹م. منتشر شده است.

چنانکه گذشت، حضور مستشارالدوله در فرانسه و مسافرت‌های او به لندن با فرار نامق کمال و اعضای جمعیت نوعثمانی‌ها به اروپا هم‌زمان بود. او در اروپا با اعضای جمعیت نوعثمانی از نزدیک ارتباط برقرار کرد و در نامه‌های خود به آخوندزاده، بارها از صحبت‌های دوستانهٔ خود با علی سعوی سخن به میان آورد و نظرهای او را در مورد اصلاح خط به آخوندزاده انعکاس داد.

سیاست‌های انگلستان در ایران و عثمانی قرن نوزدهم میلادی بیشتر از هر چیز به تأمین امنیت هند معطوف بود. از ابتدای قرن، هم ایران و هم عثمانی در معرض تهاجم روسیه قرار داشتند و این تهاجم، انگلستان را در باره امنیت هند نگران می‌کرد.

روس‌ها در ۱۲۴۹ق./ ۱۸۳۳م. معاهدهٔ خونکار اسکله‌سی<sup>۱</sup> را با عثمانی منعقد کردند و به‌موجب آن دو طرف متعهد شدند در صورتی که قلمرو یکی از آنها مورد هجوم واقع شود، طرف دیگر به کشور مورد هجوم یاری رساند و مقرر گردید نحوهٔ حمایت‌ها در مذاکرات بعدی مشخص شود.

برخلاف اعتقاد مستشارالدوله، دولت انگلستان بعد از معاهده ترکمانچای در مقابل گسترش طلبی روسیه فقط زمانی واکنش نشان می داد که خطری متوجه هندوستان می شد (اولسون، ۱۳۸۰: ۷). او نیز در نهایت، از این اعتقاد خود در مورد انگلستان دست کشید و این تغییر اعتقاد را به جنگ ۱۲۹۳ق. / ۱۸۷۷م. میان عثمانی و روسیه مربوط دانست که در

۱. پرنس منچیکوف، سفیر کبیر روسیه که در ۱۲۶۹ق. / ۱۸۵۳م. و در زمان وزیر خارجه بودن فؤاد پاشا، به دلیل تمایل فؤاد به فرانسوی ها به استانبول رفت. او از دیدار با وزیر امور خارجه خودداری کرد و این مسئله موجب شد فؤاد پاشا پس از هفت ماه در ۲۵ جمادی الاول ۱۲۶۹ق. از وزارت امور خارجه استعفا کند.

- مستشارالدوله، میرزا یوسف خان، ۱۳۶۴، *یک کلمه*، به کوشش: صادق سجادی، تهران: نشر تاریخ ایران.
- نوری، جلال، ۱۳۳۱ق.، *اتحاد اسلام*، استانبول: یکی عثمانلی مطبعه سی.
- یاقی، اسماعیل احمد، ۱۳۸۶، *دولت عثمانی از اقتدار تا انحلال*، ترجمه: رسول جعفریان، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.
- روزنامهٔ حریت، "شاوورهم فی الامر"، ۳۰ ربیع‌الاول ۱۲۸۵ق. / ۲۰ جولای ۱۸۶۸م.، شمارهٔ ۴.
- روزنامهٔ عبرت، "ترقی"، رمضان ۱۲۸۹ق.، شمارهٔ ۴۵.

### لاتین:

- Çelik, Hüseyin, 1999, *Yeni Osmanlılar cemiyeti Ve Turkiyede Parlamenter System Tartismalarininin Başlanmasi*, cilt 7, Ankara: Osmanlı.
- Islam Ansiklopedisi*, 1964, 9 cilt, Istanbul: Milli Egitim Basimevi.